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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá teorií a tvorbou edukačních materiálů a jejich

využitím v hodinách českého jazyka, literatury a slohu na základní škole. Sleduje vývoj

jednotlivých přístupů k tvorbě didaktických podpůrných materiálů, podrobuje kritice

a komparaci jednotlivé učebnice českého jazyka, literatury a slohu a zároveň neopomíjí

obecnou didaktickou rovinu této problematiky. Teoretické poznatky jsou využity

při tvorbě vlastních výukových jednotek realizovaných v praxi na základní škole.

Annotation

Diploma thesis focuses on the theory and the preparation of educational

materials and its usage in the lessons of Czech language, literature and style in

elementary schools. It observes the development of particular ways of creating new

teaching resources, critical and comparative review of particular Czech language,

literature and style textbooks as well the general didactical level. Theoretical knowledge

is applied in the development of own teaching units realized at elementary school.
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ÚVOD

České školství je předmětem diskuzí odborníků i laické veřejnosti, která se dělí

na dvě různé názorové strany, jež mívají jasnou představu o nastavení školství tak, aby

fungovalo stejně dobře jako ta nejvyspělejší školství západních zemí. Od roku 1989 se

přístup ke vzdělávání radikálně mění, jsou do něj vnášeny nové prvky demokracie

a humanismu.

Otevíráme se světu a přijímáme za své nejnovější poznatky o alternativním

školství a ubíráme se cestou reforem. Tyto reformy postihují kurikula škol v plné míře

a úkolem mnohých je nalézt vhodný způsob, který by jim pomohl uchopit nové pojetí

vzdělávání.

Cílem mé práce je postihnout jednu ze změn, kterou české školství prošlo

přijetím Rámcového vzdělávacího programu. Principem RVP je „podpora komplexního

přístupu k realizaci vzdělávacího obsahu, včetně možnosti vhodného propojování,(…).“1

Požadavek na mezipředmětové vztahy je jedním ze základních cílů RVP. Žáci již

nemají svět vnímat izolovaně dle jednotlivých předmětů v rozvrhu, ale hlavní náplní

vzdělávání je žákům předkládat svět jako komplexní množinu proměnných, ve které

jsou schopni se orientovat díky jednotlivým předmětům. Kladený důraz na propojování

informací se odrazil ve vytvoření nových vzdělávacích oblastí jako je např. Člověk

a příroda, která zahrnuje předměty jako fyzika, chemie, přírodopis a zeměpis nebo

Člověk a jeho svět obsahující předměty dějepis a výchova k občanství.

Fenoménem posledních let je také projektová výuka, kde se žáci snaží o celkové

pojetí řešeného problému. Během práce na projektu jsou „nuceni“ používat většinu

nabytých poznatků z různých oborů a vhodně je propojovat, čímž dochází k zániku

vyučovacích předmětů tak, jak je mají žáci nadefinovány v kolonkách rozvrhů. A zde

dochází k paradoxu: propojujeme jednotlivé předměty tak, abychom žákům umožnili

snadnější pochopení látky a lehčí naplnění klíčových kompetencí. Ovšem toto

propojování a slučování se nedotklo českého jazyka.

1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: VÚP, 2007, str. 10.

11

Tato práce si klade za cíl přinést nový pohled na možnosti propojení všech tří

složek českého jazyka tak, jak je v současné době vyučován na 2. stupni základních škol

a v nižších ročnících víceletých gymnázií. Tradiční školské rozčlenění na český jazyk,

slohovou a komunikační výchovu a ve třetí řadě na výchovu literární nahradit

jednotným chápáním výuky českého jazyka.

Smyslem této práce je navrhnout komplexní pracovní listy pro 2. stupeň

základních škol, které budou koncipovány tak, aby v nich byla vždy zastoupena každá

jednotlivá složka jazyka – mluvnická, slohová i literární.

Jazyk není izolovanou entitou rozčleněnou na několik částí, ale propojením

výchovných a vzdělávacích cílů, a proto je nutno i tento vyučovací předmět podrobit

syntéze a zpřístupnit ho všem žákům v této ucelené podobě.

Teoretická část práce bude zaměřena na shrnutí poznatků z obecné i oborové

didaktiky, dále na alternativní i klasické přístupy ke vzdělání a v neposlední řadě také

na změny, které vedly k současnému pojetí výuky. V této části diplomové práce budou

analyzovány výukové materiály, které budou následně podrobeny vzájemné komparaci,

přičemž důraz bude kladen zejména na provázanost jednotlivých složek jazyka,

příp. na odkazy k těmto složkám.

V empirické části budou předloženy pracovní listy komplexně propojující

jednotlivé složky jazyka opřené o implementaci inovativních edukačních metod. Jejich

následné ověření v praxi a zhodnocení bude tvořit praktickou – nejpodstatnější – část

předkládané práce.
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1. Škola – místo pro život

„Obecnou školu (…) mají opouštět žáci, kteří dokážou samostatně myslet, řešit

problémy a dorozumět se a snášet s ostatními, chovat se vědomě mravně a v neposlední

řadě budou mít i bohatý citový život.“2 Touto větou Hausenblas shrnuje, čím by škola

jakéhokoliv stupně – měla vybavit své žáky. Tato kapitola se zaměří na dílčí kroky,

které k tomuto výstupu vedou. Škola je nejen institucí poskytující žákům vzdělání,

ale také institucí výchovnou požadující po svých členech dodržování norem. Změny

výchovně-vzdělávacího systému se v minulosti i dnes odvíjely od společenských změn

a dynamiky, která tuto proměnu školy požadovala.

1.1 Obecné koncepce o funkci a činnosti současného vzdělávání
Škola je „společenskou institucí, jejíž tradiční funkcí je poskytovat vzdělání (…)

v organizovaných formách podle určitých vzdělávacích programů.“ 3 Nad těmito

konkrétními vzdělávacími programy stojí cíle všeobecného vzdělávání. Všeobecné

vzdělávání je pojem, který se formuje již na přelomu 18. a 19. století a ve svém

nejširším významu stojí v opozitu ke vzdělání specializovanému.4 Obsahy všeobecného

vzdělávání se proměňovaly současně s dobou – v období středověku pod tento pojem

spadalo sedmero svobodných učení, v období osvícenství encyklopedismus

a v 21. století stojí všeobecné vzdělání na těchto pilířích: naučit žáky se učit, naučit

žáky tvořivě zasahovat a proměňovat své okolí, naučit žáky žít společně nejen

v multikulturním prostředí, ale naučit je spolupracovat a v neposlední řadě naučit žáky

být autonomní osobností schopnou rozhodování se, kriticky myslící nacházející smysl

života. (Greger, 2006, str. 42)

V závislosti na společenských změnách dochází k soustavnému obohacování

všeobecného vzdělávání o nová témata – multikulturní výchova, mediální výchova,

2 HAUSENBLAS, O.: Vrátíme smysl hodinám češtiny? Praha: Pedagogická fakulta UK, 1997, str. 41.
3 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J.: Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995, str. 221.
4 „Pojem všeobecné vzdělání označuje takové vzdělání, které poskytuje určitý systém poznatků,
dovedností, hodnotovou orientaci. Rozvíjí schopnosti, osobnostní vlastnosti a postoje člověka. Přitom
nesměřuje přímo k určité profesionální přípravě.“
GREGER, D.: Současné trendy vývoje všeobecného vzdělávání. In: Vybrané problémy vzdělávací
politiky. Praha: Karolinum, 2006, str. 40.
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informační a komunikační technologie (ICT technologie), environmentální výchova.

Tyto vzdělávací okruhy dostávají ve školách stále větší prostor – díky školským

reformám, ale právě proto, že školy aktivně reagují na současné problémy a společenské

trendy. Výše zmíněná témata jsou do českých škol implementována na základě

kurikulárních dokumentů.

Obecně platným a závazným kurikulárním dokumentem české vzdělávací

politiky na úrovni základních škol je Rámcový vzdělávací program (RVP) schválený

v roce 2005 a pro základní školy vstupující v platnost v roce 2007 pro první a šestý

ročník. Cílem této školní reformy byl přechod od pevného rámce osnov k vytváření

rámcových vzdělávacích programů.5 Tato školská reforma se týká vzdělávání všech

žáků od tří do devatenácti let a realizuje se na dvou úrovních – státní a školní.

Státní úroveň je představována RVP, „který vymezuje závazné rámce vzdělávání

pro jednotlivé etapy. (…) Školní úroveň představují školní vzdělávací programy, podle

nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách.“6 Cílem základního vzdělání

by mělo být za pomoci klíčových kompetencí, tj. „souhrn vědomostí, dovedností,


[…]

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35 – 43 min životabáseň

Žáci na základě literárního textu a filmové ukázky vypracují životabáseň o Barce.

√

LAKOMÁ BARKA

Která je

Která si přeje být

Která sní o

Která obdivuje

Která potřebuje

Která se obává

Která nesnáší

43 – 45 min shrnutí hodiny, sebehodnocení

Učitel zopakuje pravidlo psaní velkých písmen, nechá žáky vyplnit sebehodnocení

a zhodnotí jejich práci.
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7.3 Werich, J.: Lakomá Barka – pracovní list pro žáky

Nic nesplete člověka tolik jako jméno vesnice. Třeba Hrdlořezy. Kdo se bojí

do Hrdlořez kvůli hrdlu, bojí se zcela zbytečně, protože v Hrdlořezích, a to je

statisticky dokázáno, hrdla se neřežou o nic víc než kde jinde.

Nebo nedaleko Konstantinových Lázní je vesnice Úterý. Přijeďte tam ve středu

a jste zase v Úterý. Šest dní v týdnu to jméno lže.

A zrovna tak lhalo jméno vesnice Dejvice, když ještě Dejvice byly vesnice,

když z Dejvic do Prahy se chodilo buď Píseckou branou, nebo oklikou.

Nejspíš ještě se dalo věřit vesničce nedaleko Dejvic, která se jmenovala Černý

Vůl. S ohledem na starostu to bylo jméno pravdivé, i když barvoslepé, neboť

starosta byl zrzavý.

Vraťme se však do Dejvic. Řekli byste: Dejvice, dej více! Tam se asi lidi

předhánějí v rozdávání.

Vůbec ne. Lakotili a hamonili. Škrtili, škudlili a byli krkouni.

Ani ponocného nedrželi. Nevadilo jim, že nevěděli, jak v noci čas plyne. To prý

by byl drahý čas, kdyby měl ponocného uživit! Starosta to rád viděl, protože

chodil pytlačit do Královské obory. Když nebyl ponocný, nemusil se bát, že

někoho v noci potká. Koně koval kovář tak, že jim přendával podkovu z pravé

zadní na levou přední, tu zase na levou zadní, a tu pak na pravou přední, až

byla kobyla bosa.

Nejlakomější držgrešle ze všech byla Barka, farářova kuchařka, a to bylo

každému známo. Nejenom že schraňovala šlupky od buřtů a šila z nich

záclony, nejenom že se do zrcadla nepodívala, aby se neopotřebovalo, ale to

byla ona, co tenkrát, když jela do Loun dostavníkem, místo jízdenky chtěla si

nechat koleno vrtat, k čemuž nedošlo jen proto, že když kočímu to koleno

ukázala, raděj ji nechal jet zadarmo, než by zneužil nebozez.
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A téhle Barce povídá farář: „Co kdybychom to druhé prase dali …“

„Ani pomyšlení … !“

„Počkejte, Barko! Myslil jsem na učitelovic, mají tolik dětí a nám jeden čuník

stačí.“

„Proč maj tolik dětí, to je jejich věc!“

„A co má ten člověk dělat? Z lakoty tu lidé ani děti nemají, a on, aby v té škole

měl koho učit, musí být samozásobitel.“

„Tak mu dáme výslužku, když už musíme rozhazovat, velebný pane.“

„Říkejte si, co chcete, dva čuníci pro nás dva je moc,“ chabě trval farář na svém.

Je zajímavé, že přibližně ve stejné chvíli došel učitel k podobnému závěru.

Werich, J.: Fimfárum.

V textu barevně podtrhni ty části, které ti přijdou zábavné. Jednu z částí přepiš

na následující řádky.

A nyní se pokus zformulovat, proč je tato část zábavná!

Podle čeho mohly dostat obce v textu své názvy?

Úterý =

Hrdlořezy =

Dejvice =
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Jak bys vysvětlil/a název našeho města. Vymysli mu jiné jméno a zdůvodni, proč

jsi ho vybral/a.

Jaké písmeno se píše v názvech měst? Proč tomu tak je?

Pozorně si přečti názvy těchto obcí a barevně podtrhni velká písmena. Poté zapiš

pravidlo pro psaní velkých písmen v názvech měst.

Tábor České Budějovice Planá nad Lužnicí

Nové Město na Moravě Broučkova Lhota Třeboň

Karlovy Vary Český Těšín Hvězda pod Vlhoštěm

Kámen u Křenic Horní Planá

Kde píšeme velké počáteční písmeno v názvech měst?

→

Chci si poznamenat:

☺ ☺ ☺ ☺ ☺
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 Přepiš text bez chyb! Pozor na velká písmena…

LAKOMÁ BARKA BILA V DEJVICÍCH TOU NEJLAKOMĚJŠÍ OSOBOU. KDYŠ

JELA DOSTAVNÍKEM DO LOUN, CHTĚLA SI PRO KORUNU NECHAT VRTAT

KOLENO. PAN UČITEL DĚTEM ČASTO ŘÍKAL, ABI NEBYLY TAK LAKOMÍ A ZLÝ

JAKO BARKA. KAŽDÝ VEČER SE ZA NÍ UČITELOVY DĚTI MODLILY. O JEJÍ

LAKOTĚ SE VĚDĚLO I V SOUSEDNÍCH VESNICÍCH: V HAŠKOVCOVĚ

LHOTĚ U JIHLAVY, V PŘIBISLAVY, NEDALEKÉ VESNIČCE VĚTRNÝ JENÍKOV I

V HÁJI POD VLTAVOU.
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Z následující ukázky si poznamenej co největší počet vlastností Barky.

LAKOMÁ BARKA

Která je

Která si přeje být

Která sní o

Která obdivuje

Která potřebuje

Která se obává

Která nesnáší

LAKOMÁ BARKA

Chci si poznamenat:

☺ ☺ ☺ ☺ ☺
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8. Pracovní list: Olbracht, I. :Adam a Eva

6.
český jazyk a
