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 Struktura práce je logická. V úvodu je vymezena motivace pro vznik předkládané kvalifikační práce –
snaha diplomantky o vytvoření pracovních listů, v nichž budou na souvislých textech (úryvcích z literárních
děl) procvičovány znalosti o českém mluvnickém a slohovém systému a zároveň bude rozvíjena čtenářská,
funkční a mediální gramotnost apod.

V teoretické části diplomantka pojednává zejména o didaktických aspektech výuky českého jazyka na
2. stupni ZŠ a o vybraných výukových metodách se zaměřením na metody inovativní a aktivizační. Právě
kapitola o aktivizačních metodách ve výuce českého jazyka mohla a měla být rozpracována podrobněji,
zatímco kapitolu o dynamice proměn společnosti a dopadu daných změn na české školství lze – vzhledem
k obsahovému vymezení práce – považovat za redundantní. Teoretickou část uzavírá kapitola věnovaná
komparaci vybraných učebnic českého jazyka pro 6. ročník ZŠ, neboť právě pro tento ročník bylo vytvořeno
pracovních listů nejvíce. Vzhledem k zaměření diplomové práce měly být zkomparovány i příslušné čítanky.

Souvislý text předkládané práce je doplněn o přiměřeně rozsáhlý poznámkový aparát, v němž jsou
uvedeny jak odkazy na odborné prameny, tak relevantní doplňující a vysvětlující informace. Na některých
místech mohlo být do poznámkového aparátu zařazeno i teoretické vymezení odborných termínů, neboť
začlenění těchto informací (přímých citací) do souvislého textu na některých místech narušuje proces
plynulosti čtení (např. na str. 21).

S dílčím nedostatkem se setkáváme v obsahu – jde o absenci údajů o ročnících, pro které jsou
pracovní listy určeny.

Struktura práce a její rozsah je v souladu s požadavky na tento typ kvalifikační práce.

A

Hlavním cílem předkládané práce bylo vytvoření prakticky využitelných pracovních listů, v nichž je
akcentován komplexní pohled na mluvnickou, slohovou a literární oblast mateřského jazyka a jež mají
propojit komunikační a slohovou výchovu s výchovou literární.

Stanovený cíl byl splněn – pracovní listy jsou vytvořené v souladu se zadáním práce, je v nich
propojována složka literární s učivem o gramatice a slohu. Akcentovány jsou i mezipředmětové vztahy a do
jednotlivých úkolů jsou zapojena průřezová témata. V každém pracovním listu nalézáme prostor pro
sebehodnocení žáků.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A

Diplomantka správně cituje, přičemž množství převzatých myšlenek nepřekračuje přiměřenou mez.
Na str. 31 došlo k omylu – zmiňován je výukový program nakladatelství Tobiáš, avšak v poznámce pod čarou
jsou podány rozšiřující informace o nakladatelství jiném (Terasoft).

A

Diplomantka prokázala dobrou orientaci v problematice didaktiky českého jazyka na 2. stupni ZŠ.

Rozcházející se teoretické náhledy na důležitost výuky pravopisného učiva v prostředí sekundárních škol
(str. 23−24) diplomantka doplňuje o osobní názor, vycházející z vlastních praktických zkušeností: „Během
svých hodin se snažím realizovat koncepci umožňující žákům správné osvojení pravopisných pravidel tak, aby
sami pochopili jejich význam a využití v praxi.“ (str. 24).
Porozumění odborným didaktickým a metodickým poznatkům a jejich respektování se náležitě
promítlo v části praktické – ve vytvořené sadě v praxi ověřených deseti multimediálních výukových materiálů.

A

Cíl předkládané diplomové práce byl naplněn. Edukační materiály (čtyři výukové lekce pro šestý
ročník a vždy dva pracovní listy určené pro 7., 8. a 9. ročník ZŠ a odpovídající ročníky gymnázií) se vyznačují
didakticky pečlivě podchyceným zpracováním (od samotné volby témat až po graficky zdařilou a technicky
propracovanou podobu).

Ve všech pracovních listech je zachována identická grafická struktura a každá výuková lekce se
skládá z: úvodního metodického komentáře s anotací, textové ukázky (literárního textu), pracovního listu
s návrhem možného řešení pro vyučující a pracovního listu pro žáky. V pracovních listech pro žáky i vyučující
se vyskytuje síť metodických symbolů.

Edukační podpory byly ověřeny na Základní škole Bernarda Bolzana v Táboře v průběhu školního
roku 2011/2012 a lze je v této podobě doporučit jako velice přínosnou edukační oporu pro vyučující českého
a jazyka na 2. stupni základních škol.

B

Kultivovaný stylistický projev je narušen občasnými chybami v interpunkci (str. 12, 49, 124, 158)
a ojedinělými chybami gramatickými (str. 23, 121 ).

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Eva Niklesová, v.r.

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2012 ………..............................

Podpis vedoucí práce

B

Přestože grafická úroveň pracovních listů je na vysoké úrovni, v práci se – z hlediska formálního –
vyskytují následující nedostatky:

� nejednotný zápis slov videoukázka (str. 50, 57) a názvů děl Bílý tesák (str. 158) a Malý princ (str. 187
ad.),

� chybějící mezery za dvojtečkami (zejména v obsahu) a chybějící mezery na tečkami (str. 35, 151,
177),

� chybějící tečka na koncích vět (str. 94, 118),
� překlepy („Nohavice, J.“ – v obsahu, str. 22 – „..Didaktika čeština je také samostatným

předmětem....“, str. 112 – „význam slovo, sloní zásoba“, str. 118 – „správně přiradit slova“,
� redundantní mezery mezi slovy (např. str. 23, 28, 66, 92, 97, 101),
� jednopísmenné předložky a spojky na koncích řádků (např. str. 92, 207, 211).

S jakými reakcemi žáků a žákyň se diplomantka setkala při vymýšlení básně s názvem Škaredí kluci, jež byla
ve třídě sestavována po předchozí četbě básně J. Žáčka Škaredý holky?